MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2001/2025 SETOR LITORAL, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

A Diretora do Setor Litoral da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 235/Reitoria, de 23 de fevereiro de 2024 e
considerando o Processo 23075.042592/2019-87

                                                                                                                                                 RESOLVE:

I. Cessar os efeitos da PORTARIA  1920/2025 SETOR LITORAL de 20 de maio de
2025;

II. Alterar a composição atual de docentes efetivos da Câmara Pedagógica do

Curso de Licenciatura em Educação Física do Setor Litoral, a partir de 01/10/2025, ficando
o quadro docente assim consolidado:

CARLOS AUGUSTO EUZÉBIO.
ELIANE REGINA CRESTANI TORTOLA.
EVALDO JOSÉ FERREIRA RIBEIRO JUNIOR.
ISABEL CRISTINA MARTINES.
LEÔNCIO JOSÉ DE ALMEIDA REIS.
LUCIANA VIEIRA CASTILHO WEINERT.
LUIZE MORO.
PALMIRA SEVEGNANI (*).
RICARDO RODRIGUES MONTEIRO.
VILSON APARECIDO DA MATA.

(*) Nomeada para exercer o cargo de direção de Coordenadora da Coordenadoria de Indicadores
e Avaliação Institucional da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional a partir de
10/01/2025 (Portaria UFPR nº 100, de 9 de janeiro de 2025).

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MARION ANDREOLI, DIRETOR(A) DO
SETOR LITORAL, em 07/10/2025, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8247122 e o código CRC F3598837.

Referência: Processo nº 23075.042592/2019-87 SEI nº 8247122

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0